*1907 în perspectivă istorică*, coord. Ion Agrișoruț, Iași, Editura Junimea, 1988, p. 19-62.

datând de la sfârșitul anului 1858, a fost tipărite cu un secol în urmă: *Listele alegătorilor din Principatul Moldovei, publicate în suplimentul „Monitorului Oficial”, No. 8, din 23 noiembrie (5 decembrie) 1858, Iași*. În aceste liste sunt redate numai numele alegătorilor primari și ale alegătorilor direcți pe ținuturi, indicându-se și subdiviziunile acestora, ocoalele. Nu mai sunt arătate proprietățile funciare măsurate în fâlcii, ci veniturile în galbeni sau lei.

\*